Ex his erui tu to posse : eam esse Decretalium men
tem, ut sicut colonus absque deductione expensarum pen
sionem domino praestare debet, sic et dominus decimas 
Ecclesiae, immunes ab expensis. Atqui t ra la t i t ium in iure 
esse, conductorem, si operibus fundi aest imationem au
xerit, a pensione solvenda eximi quousque fundum com-
pensaverit leg. Colonus 61 ff. locati leg. Dominus 55, § 1 ff. 
eod. Aequitat i autem repugnare ne inter duos eiusdem 
rei participes, alter commodum percipiat alter damnum. 
Pontifices i ta voluisse agrorum possessores obligari ut 
conductores obligantur : et magnos sumptus deduci qui 
perpetuam praediis ut i l i ta tem afferunt. 

Verumtamen perpetuam exemptionem derivare ex 
morali agri n a t u r a Fagnan. in cap. 1 cum contingat n. l -
qui praescribit decimas in aliena parochia, si hic insur
gunt nov alia, ipsorum decimas non habebit. Nec novalia 
excludere quae Plebanus opponit ex cap. quid per no
vale 21 de verb. sign, nihil aliud accipi hoc nomine quam -
agrum de novo ad culturam redactum de quo non extat 
memoria quod aliquando cultus fuisset; - idque Fami
liae N. aptari non posse, quae ex praedio fructum aliquem, 
u tcumque minimum, semper percipere potuit. Novalia 
enim ant iqui tus fuisse praedia nunquam exculta quae ad 
cul turam redigebantur. In eo autem esse rat ionem legis 
1.° quod iniquitate temporum obsoleverat agrorum cul
tura ; 2.° quod si magnis impensis decimae onus accessis
set, cul tura plus detrimenti quam util i tatis attulisset. 
Hodie, aliquot saeculorum lapsu praedia omnia exculta 
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esse, i ta ut nuspiam fere gent ium verus novalis fieri pos
sit : immo etsi quis ager nondum excultus remaneret, hic 
noval ium exemptione per usurpat ionem potius quam le
gis voluntate frueretur. Longe facilius hodie esse inta
c tum solum perrumpere, quam ex enervi et exhausto fru
ctum exprimere. 

Inversam igitur rat ionem esse ex mutat ione tempo
r u m : et culturae incrementum eiusque privilegia alio 
tendere. I m m a n e m vectigalium molem praediorum fru
ctus, si qui sunt, consumere : u n a m salutem esse, maxi
mos aggredi sumptus, novum quodammodo praedium 
excitare, et nova exquisitioris culturae genera moliri. Rei 
agrariae conditionem diversam esse ab ant iqua : novalia 
a decimis exempta fuisse quia sola haec erat rat io melio
ris culturae. Ea ratione expleta opus esse aliam adhibere 
quae longe gravior et sumptuosior est novis culturae ope
ribus quae in agris coniiciuntur. 

Ceterum legis causam flagrare ex perspicua mente 
Gregorii IX in cap. 33 De privilegiis - Cum alias nonnum
quam contingeret indulgentiam de novalibus plus eis di
spendii quam utilitatis afferre - eamque subiectae mate
riae plenissime convenire. 

Tandem si non mens legis sed lit tera a t tendatur , hanc 
casui ap ta r i ; cum non exigua praedii pars quae saxis ac 
tophis undique constabat, ac antea inculta erat, omnino 
nunc primo coli coeperit. Decimam quae antea parocho 
solvebatur vigint iquatuor annuas libellas non excessisse, 
ex eaque min imum praedii redi tum agnosci. Libell. 14000 
in cul tura insumptas, fructus ex agello diversos ac ube
riores quam antea dedisse : sed Famil iam K computat is 
praedii valore, culturae manutent ionis vectigalium sum
ptibus, nihil adhuc lucrifacere. Si haec prae oculis 
habeantur , et e contra innotescat in finitimo praedio ta
bu la rum septuaginta, plebanum, duobus abhinc saeculis 
ex conventione scutata duo percipere ; ac agello qui com-
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plectitur dumtaxa t tabulas t r iginta septem, et in quo 
iuxta veterem cul turam libellas viginti qua tuor condi-
cere potuisset, quinquaginta oblatas libellas recusare: 
iam p lanum esse ipsum cum aliena iactura locupletari 
velle. 

ARGUMENTA PLEBANI. Ad rationes iam in pr imo certa
mine allatas redibat ipse ut ostenderet : ex vetustissima 
Episcopi concessione ius decimandi quod sibi vindicat 
originem ducere: et iam ineunte saeculo undecimo inter 
Plebanias A. hanc et iam S. fuisse recensitam. Ex his de
scendere, quod spirituales decimae eae sunt quas ipse con
d i c i ! Non enim quid hodie fiat, sed quid ab initio factum 
fuerit esse inspiciendum. Haec aliaque eiusdem generis 
historicis monument is confirmare satagebat. 

Verumtamen, omnibus et iam deficientibus, se t u t u m 
esse immemorabil i observantia, et tes t imonium obser
vant iae luculentissimum haberi ex decimano anni 1739 
in quo legitur : ius decimandi in regione P. (in qua prae
dium Familiae N. s i tum est) memoriam hominum su
perare. 

Circa culturae muta t ionem ostendebat : hanc non im
pedire sibi decimae perceptionem etiam in vino pro vige
sima parte. Ex sumptibus in agro factis m a x i m u m lucrum 
venire familiae N. Neque eam quidem contendere rem esse 
in casu de novalibus proprie dictis, sed de decimis sol
vendis deductis culturae impensis. Ipsi sed ius resistere 
ex cap. non est in potestate 22 Decret, et ex cap. tua nobis 
eodem titulo, et ex cap. Pastoralis 28, eodem tit. etc. 

Nihil facere responsum a Familia N. allatum, quod 
nempe his in locis sermo sit de cultura agrorum ordina
ria, et in themate d isputa tur de vere extraordinaria prae-
diorum cultura. Doctores namque omnes tenere : quod 
novi fructus na tu r am sequuntur eorum qui prius colli
g e b a n t ^ . Rota in Decis. 44 ct 48 cor. Curillo, Decis. 114 
et 666 cor. Royas in Abulen. Decimarum 15 ianuarii 1644 
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cor. Peut inger et praeser t im Decis. 319, pag. 17 Recent. 
« non obstabat modum culturae in hac tenuta fuisse m u . 
« ta tum, et ubi antea illa serebatur nunc sit reducta ad 
« pascua an imal ium ; quia e t iam prat is et pasculis deci-
(( mae debentur, et s tante dicto iure universali , cum prae-
« dia sint effecta declinatoria ex mutat ione seminis aut 
« modi cult ivandi, non tolli tur obligatio solvendi decimas 
« ex fructibus ex nova cul tura perceptis vigore cuiusdam 
c surrogationis. Alias enim repositum esset in facultate 
« serentium et possessorum, mutando seminam, fraudare 
« Ecclesiam : et minuere vel auferre decimas ius habon
es t ibus eas percipiendi, quod non est permi t tendum ». 

Addebat, fructus augeri quo curae et impensae in fun
dorum cura augentur : sed longe abesse ut fructibus cre
scentibus praediorum dominis liceat decimas detrectare. 
In Dioecesi A. cannabim, frumentum, mus tum decimis 
esse obnoxia : neque vineam Familiae N. fructum dare a 
musto diversum : super quod iam Plebanus decimandi 
ius exercebat. Id necessarium modo factum fuisse, ne de
cimae evanescant. Cum enim ius decimandi ant iqui tus 
cannabim, f rumentum ac mus tum complecteretur, et 
modo ex praedio de quo sermo est mus tum t an tum colli
gatur, si hoc exciperetur, iam nihil amplius haberet Ple
banus quod decimaret. 

His hinc inde disputatis in Congregatione diei 12 se
ptembris 1874 propositum est 

Dubium. 

An sit standum vel recedendum a decisis; et S. Con
gregatio, causa cognita, rescripsit : 

In decisis quoad ius decimandi: quoad quantitatem 
vero placere de concordia: et quatenus partes non con
veniant, reproponatur in Congregatione futuri mensis 
decembris. 
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Par t ibus non convenientibus (prouti S. Congregatio 
divinaverat) , sub die 12 decembris superiori rescripto de
claratio accessit In decisis: et quoad quantitatem, quous
que perduret actualis cultura vineae, loco vigesimae par
tis debeatur Parocho trigesima, et amplius. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. 

Haec S. Congregationis responsa omnia amplexa 
fuisse videbantur, t um circa fundum decimae obnoxium 
t u m circa rei solvendae quant i ta tem. Sed nova quaestio
nibus via aperta est in ipsa rescripti exequutione; quo 
vix edito Familia N. Ordinario scripsit se pa ra tam prae
bens ad designandam, quoad praeteri tum, collecti must i 
quant i ta tem. Quoad futurum, ad lites v i tandas polliceba-
tu r permissuram se (si hoc Plebanus vellet) ut ipse vel 
aliquis ab eo missus vindemiae adstarent, qui vini quan
ti tatem numerarent . Ex alia parte Plebanus instabat pro 
exequutione rescripti S. Congregationis, postulans prae-
figi Familiae N. t e rminum ad deponendum penes Episco
palem Curiam rationes must i recollecti ab anno 1868 
usque ad eam diem : et ad confirmandam iureiurando 
edi tarum ra t ionum veritatem. 

His acceptis, Familia N. ad S. Congregationem i terum 
confugit, oblato libello, quo, praemissa factorum exposi
tione, profitebatur velle se circa fundum controversum 
rem iudicatam exequi, et ad hunc finem penes Curiam de
ponere notulam fructuum ab anno 1868 collectorum. Cae
te rum ad S. Congregationis iudicium deferre n u m debe
ret prae tensum a Plebano ius iurandum praestare. 

Re ad Ordinar ium remissa pro informatione et voto, 
ceu moris est, et per rescriptum reproponatur ad plenam 
S. Congregationem ablegata, p lura allata sunt ex u t raque 
par te argumenta, eaque praecipua quae refert sequens 
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Noya disceptatio synoptica. 

PLEBANI ORATIO. Ins taba t ipse primo loco circa ius mit
tendi personam quae vindemiae adstaret, inquiens fundi 
condominum esse parochum decimatorem : et nulli con
domino non licere rei communis s ta tum cognoscere. Hanc 
agendi rat ionem pro decimis must i necessariam fieri; et 
nemini in iur iam facere qui suo iure ut i tur . 

Deinde ad graviora descendens monebat u n u m prae 
oculis esse habendum; nempe quod Familia N. se para
t am praebuisset ad decimas rependendas t an tum super 
fundo controverso, hoc est, super ea fundi parte de qua 
praecipue quaestio est insti tuta. Id in iquum esse, quia in 
praeter i tum ab anno 1858 ad 1867 Famil ia N. de integrae 
vineae fructibus decimam persolverat. Coram S. Congre
gatione actam litem fuisse de universa vinea, quam Fa
milia N. n u n q u a m in plures partes divisit : quapropter 
cum controversiam de iure decimandi in praedio Fami
liae N. per affirmativum responsum dimiserit S. Congre
gatio, nullam praesto esse rat ionem qua decima ad mi
n imam fundi par tem cohiberetur. 

ORATIO FAMILIAE N . Praemonebat haec P lebanum in 
libello ad Episcopum oblato mul ta petere pa rum inter se 
cohaerentia. Velle enim ipsum procuratorem suum toto 
vindemiae tempore apponi ut de certa must i quant i ta te 
constet : velle, eumdem in finem, ius iurandum corniti de
ferri : velle demum trigesimam persolvi non modo in vi
nea de qua disputa tum est, sed et in finitimo praedio, de 
quo, part icular i conventione aliter placuit nec disputa
tum est. Quoad priora duo se neu t rum denegasse unquam: 
petere t a n t u m ne u t rumque simul concedatur, iusiuran
dum scilicet et custodis appositionem, cum a l te ru t rum ad 
eius securi tatem sufficiat, et ad veri tatem eruendam. 

Sed haec minora esse. Acriter se contendere primo ut 
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consti tuatur quant i tas vineae quam affecit S. Congrega
tionis sententia. Vineae mensuram quod respicit, hoc 
sciendum esse ; nempe in ea regione duo praedia se possi
dere quae hodie ratione dominii u n u m corpus efficiunt : 
ea tamen variis temporibus empta, var ia ratione decimae 
subiecta esse. Alterum ex iis quod patet in superficiem 
tabularum 70, decimae semper obnoxium fuisse : sed duo
bus abhinc saeculis, ex conventione dominum inter ac 
Plebanum inita, quotannis loco decimae persolvi scutata 
duo, quae hodiernus Plebanus ipse etiam percepit ac per
cipit ad praesens. In altero ampliori praedio tabu la rum 87 
decimam ex fructibus persolvi. Cum autem hodie prae
dium istud pro mensura tabularum 37 ad vineae cultu
ram fuerit redactum, in hac parte huius praedii or tam 
litem fuisse a S. Congregatione definitam.